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Mladá Boleslav leží na levém břehu středního toku Jizery, na soutoku s říčkou Klenicí zhruba 50 km severovýchodně od Prahy, s níž je
spojena dálnicí D10. Město má dnes přibližně 44 .
Město bylo založeno v polovině 10. stole I. na přirozeně chráněném skalním ostrohu, v jehož špici byl vystavěn dřevěný hrad
nazvaný Nový, resp. Mladý Boleslav. Hlavním záměrem bylo nejspíše vybudování nového správního střediska v regionu.

S postupem času město nabývalo na významu a i proto bylo opakovaně spustošeno za husitských válek. Poté se vlády v městě ujali
Krajířové z Krajku, oddaní příznivci Jednoty bratrské. Bratří dostali do správy zpustlý minoritský kláštěr, kde zřídili svou modlitebnu. V roce
1518 zde byla založena . Pro svůj veliký vliv v bratrské obci bylo město nazýváno bratrským Římem a přirozeně se stalo centrem
Jednoty. V roce 1554 zde byl otevřen nový velký sbor, navržený architektem Ma l . Dílem tohoto italského architekta je i
honosná renesanční radnice postavená v letech 1554 -1559. V této době byl také přestavěn hrad a vystavěn původně kališnický kostel,

který se dnes jsemenuje kostel Nanebevze n . V této době město procházelo i hospodářským vzestupem a bylo rozšířeno o
předměs .

V roce 1600 bylo město povýšeno císařem Rudolfem II. na královské. Záhy však nastal úpadek, kvůli třice . Předměs
pustošena a 1648 byl pobořen samotný hrad.

V 18. a 19. stole , z nichž většina se soustředila na březích Jizery. Nacházel se zde například
lihovar, pivovar, tex . Významným milníkem bylo přivedení železnice v roce 1865. Na počátku 20. stole
vznikaly nové čtvrtě a město se výrazně rozšiřovalo za hranice své původní zástavby. Roku 1895 zde byla založena továrna na jizdní kola
„Slavia", z níž se zanedlouho stala továrna na motocykly a poté automobily (1905 Laurin& Klement, dnešní Škoda Auto.

Urbanis .

1 Mladoboleslavský hrad - přemyslovské hradiště, přestavěné ve 14. stole 1555 na zámek. Prostá
stavba se dvěma mohutnými věžemi sloužila od 18. stole , po roce 1948 jako věznice, od roku 1970 jako muzeum

2 Stroměstké náměs - náměs , od západu do něho zasahuje radnice. Domy jsou z velké čás
renesanční, různě přestavěné.

3 Palác hejtmana Jana Císaře, zvaný Templ - palác je přístupný ze Staroměstského náměs . Pozdně go 1488-
1493, vestavěná do hradeb a parkánu slouží dnes jako muzeum

4 Bývalý bratrský sbor na Českobratrském náměs - trojlodní renesanční stavba s go , valenou klenbou se síťovými
žebry a masivními tribunami z roku 1544, patrně podle plánů M Borgorelliho. Dnes slouží jako galerie

5 Městské divadlo - secesní divadlo z roku 1909 s majestátním průčelím se Štursovým sousoším

6 Židovský hřbitov - hřbitov se nachází na jihovýchodě města za říčkou klenicí při Pražské ulici. Nejstarší kámen je z roku 1604.
Pozoruhodná deska bankéře Jakuba Baševiho z roku 1635. Jedná se o jeden z největších židovským hřbitovů na našem území

7 Stará vodárenská věž - v pořadí již 3 věž na tomto místě pochází z roku 1721. Zhotovitelem byl Mikuláš Rossi. Byla
rekonstruována 1874 a nachází se na seznamu kulturních památek ČR

8 Minoritský klášter - založený pravděpodobně 1293 kolem roku 1500 byl dány k dispozici Českým bratřím, kteří si v jeho areálu postavili
svou modlitebnu. Nyní patří budova do vlastnictví Škoda Auto a slouží jako vysokoškolský kampus

9 Gymnázium - Stavba v neobarokním slohu byla dokončena roku 1900. Jedná se o jednu z dominant Palackého ulice
10 Automobilový závod - v závodě i vývoji Škoda - Auto se nacházejí zachovalé a stále funkční historické objekty. Přesto je zde areál

uveden spíše pro svou velikost a nesmírný vliv na město, než pro vlastní architektonické kvality

MLADÁ BOLESLAV - HISTORICKÝ KONTEXT
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Česká republika byla donedávna zemí s největší produkcí automobilů na obyvatele. Toto prvenství v posledních letech ztra . Přesto
však česká ekonomika stojí z velké čás . Nejen, že se automobily v naší republice vyrábí, ale
můžeme se stále pyšnit faktem, že se u nás také (aspoň částečně) vyvíjí. Je pozoruhodné, že Mladá Boleslav je i po 112 letech od založení
své automobilky Laurin & Klement stále největší vývojovým i výrobním automobilovým centrem v České republice.

Vývojový i výrobní areál jsou zde prezentovány jedním snímkem. Ptačí perspek
výrobních závodů, kde se v současnos (Octavia, Fabia, Rapid) a Seat (Toledo). Logis , lakovny, svařovny a 2
montážní linky se rozkládájí přibližně na ploše 1,5 x1,5 km. Mimo kvadrant třídy Václava Klementa a třídy L. Kalmy a V. Köhlera, ve kterém
je většina výrobního závodu uzavřena, jsou však budovy sloužící automobilovému průmyslu rozesety po celém městě. Budovy sloužící
vývoji jsou v popředí, kde se v korytu řeky Jizery nadále rozrůstá inovační centrum ŠKODA AUTO.

MLADÁ BOLESLAV - CENTRUM AUTOMOBILOVÉHO PRŮMYSLU
O tempu růstu českého automobilového průmyslu velmi dobře hovoří již samotné výše předkládané panorama. Koryto řeky Jizery se

radikálně mění. Jistě nejrychleji ve své historii.
Vprostřed snímku můžeme vidět technologické centrum dokončené v roce 2008. V pravém dolním rohu stojí nedávno dokončená

budova motorového centra. V popředí lehce nalevo stojí jeřáb navyšující budovu designu o další podlaží. Již stojící budava Emisního centra
zde ještě vůbec není zachycena. Od doby pořízení snímku proběhl nespočet dalších stavebních úprav.

Obrovským problémem je nedostatek parkovacích míst. Byť je vývoj do centra op , kvůli terénnímu zlomu není dopravně
příliš dobře dostupný. Do zaměstnání takřka každý dojíždí svým automobilem. Každé ráno tak před budovami musí zastavit přibližně 1000
automobilů.

Proto bude vybudování parkovacího domu dalším logickým ale také nezbytným krokem.

Zjednodušeně lze říci, že při pohledu na snímek vidíme z prava doleva časovou osu. Na ostrohu se naprosto samozřejmě a směle tyčí
hrad. Ve vazbě na hrad byla morfologií terénu určena po stale (Staroměstské náměs ), na které
navazuje už poněkud méně stylově a kompozičně ucelená zástavba z konce 19. a počátku 20. stole . V západní čás
Karmeli se tato zástavba opírá o sílu ins (Gymnázium, Divadlo, Magistrát, atp.) a v okolí ulice Jičínská trpí nestrukturovanos
rozstříštěnos . Směrem doleva (obecně dále od historického centra) přibývá budov s čistě
funkčním využi , velkých rozměrů a pochybných architektonických kvalit. Při pohledu na typologii zástavby se takřka zdá, že ve čtvr
rodinných domů za železnicí (ulice Čechova, Erbenova, Jiráskova) už město jakoby mělo tendenci skončit. Náhlý rozmach výrobních závodů
však vznikající satelit rodiných domů obehnal přes páteřní třídu Václava Klementa mohutnou zdí panelových sídlišť. Města Mladá Boleslav a
Kosmonosy se potkávají v ulici Průmyslová, kde zástavba je doposud značně nedotvořená a dominují ji halové stavby a parkovací plochy.

MLADÁ BOLESLAV - MĚSTSKÁ KOMPOZICE
Těžko si lze dnes Mladou Boleslav bez ŠKODA AUTO představit. Firma má nesmírný vliv na podobu i chod města. V posledních letech

se automobilce daří a , počet nových perspek
mladých rodin, které potřebují byty. Roste cena nemovitos i .

Abych dostatečně podtrhl tempo růstu v posledních letech, přikládám základní čísla.
ŠKODA AUTO od roku 1991 investovala v ČR přes 300 miliard korun. Jen od roku 2000 se roční produkce automobilů takřka

ztrojnásobila z původních 435 000 na současných 1 150 000. Místo tehdejších 3 modelových řad jich dnes Škoda-Auto vyrábí 7, přičemž
každý z těchto modelů je nabízen v několika výbavových variantách.


[…]


Vnější plášť z perforovaného plechu plní několik funkcí. Především je dalším s .
Dále tvoří "závoj" který sice částečně omezuje pohled zevnitř ven, ale znemužňuje pohled dovnitř
(což je u design haly nezbytné) a to bez úplné ztráty denního světla v interiéru. Posledním
podstatným hlediskem pro volbu plechu je hledisko este . Tvoří "karoserii" budovy. Sjednocuje ji
a uzavírá. Odrazy na ocelovém plechu se během dne výrazně mění (viz recherche). Perforaci v
kovovém materiálu je navíc možné snadno modi - upravit na míru dle požadavku konkrétních
provozů v interéru.
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VÝCHODNÍ FASÁDA
Materiálově budova zapadá do okolního prostředí průmyslových staveb, jejichž fasády jsou buď bíle omítány, nebo pokryty

plechem. Svým tvarem ovšem budova jasně dává najevo, že je něčím novým. Takové gesto nové budově designu jistě náleží.
Bílá hmota Vizualizačního centra je od země oddělena přízemím z tmavého betonu. Z pohledu z kopce Karmel, odkud

většina lidí bude budovu pozorovat, navozuje tento barevný rozdíl spolu s odrazy ve vodní hladině dojem, že budova levituje.
Nadnáší se nad řekou.

Do pláště fasády bylo rovněž zakomponováno . Logo je výrazným, přesto ale ne nosným prvkem. Budova obstojí i bez
něho. Ostrý průřez vychází z t . Pravá linie vyříznutého trojúhelníku přesně odpovídá úhlu korporátního

praporu. levá linie byla upravena, aby kompozičně lépe seděla v pláš
rychlost automobilu. Jelikož plochy neleží v jedné rovině, při pohybu slunce se bude projevovat odlišný barevný ods

bude křišťálově (krystalicky) měnit barvy, přesně jako to dělají ostré linie současných vozů ŠKODA.
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SEVERNÍ FASÁDA
Pohled od severu 0kuazuje, jak bude v odpoledních hodinách dvouplášťová fasáda na východě odhalovat své vnitřní prostory

jemným prosvítáním. Z tohoto úhlu je nejpatrnější konstrukční systém budovy. Severním směrem to ,
který není v přízemí zakryt.
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JIŽNÍ FASÁDA
Nároží obracející se do náměs . Jelikož bude po většinu času přímo osvětlováno, bude
slunce propůjčovat budově z tohoto pohledu anonymní monoli . V radiusu

směřujícím do náměs . Tubus s dvěma výtahy, který je vidět skrze prosklený
plášť vstupní haly, bude sloužit navštěvujícím jako hlavní prostředek ver . Výška "soklu" a výška římsy

takřka přesně odpovídají sousední budově.
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DESIGN HALA
Prostor Design haly je . V volném prostoru haly o rozměrech 45 x 25 x 6,2 m může

probíhat několik prezentací současně - prostor je op , ukrývajícími všechny potřebné
instalace. Vrchní skoro 3 m vysoký světlík osvětluje během dne centrální prostor a ukrývá také zdroj umělého světla s

regulovatelnou intenzitou a zatažitelnou roletu pro regulaci světla přirozeného. Podobně funguje i obvodový plášť, kde lze přísun
světla regulovat závěsy v interéru (i akus ) a žaluziemi v du . Trvalým

perforovaného plechu, takže objekty v hale nikdy nebudou viditelné z exteriéru.

Matěj Vydra | Diplomní projekt| ZS2017/18 | prof. Ing. arch. Petr Hrůša | ČVUT | Fakulta architektury 7978
GSEducationalVersion

KANCELÁŘE
Že by budova měla obsahovat také kanceláře, vyplynulo naprosto přirozně z požadavku na propojení se sousední
budovou. Umís 2NP dává největší smysl, jednak proto, že v budově 510 je v této úrovni jídelna. Druhým důvodem je, že lidé
prezentující v 1NP a 3NP mohou takto sedět "uprostřed dění" a do prezentačních prostor putují vždy jen o jedno podlaží.
Kancelářská plocha je v návrhu dělena na 2 základní sekce. Obvod a střed. Obvod je rozbuňkovaný na klasické
konzerva 6 x 5,5m , které jsou přirozeně osvětleny a přirozeně větrány. Střední plocha je naopak

(viz vizualizace) a
přisvětlován přes transparentní kanceláře po obvodu. Tuto plochu je možné přestavovat dle aktuálních kapacitních požadavků a
trendů. Obvod a střed mají přibližně shodnou kapacitu přibližně 75 pracovníků při prostorově velkorysém uspořádání kanceláří.
Na podlaží tak může pracavoat až 200 osob. V patře kanceláří je jediným faktem naznačujícím, že se jedná o budovu technické
vývoje automobilů to, že skrze ně projíždí 2 nákladní výtahy obalené v mléčném pro
haly. Díky množství ver
oddělení.
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VR STUDIO A VSTUPNÍ HALA
Jediný prostor v přízemí osvětlený denním světlem je VSTUPNÍ HALA. Napro . Ve VSTUPNÍ HALE

lze dát kávu a počkat před plánovanou schůzkou. Po pravé straně od recepce je WC a dvojice výtahů vedoucí do kanceláří, design
haly a jeden pokračuje až na střechu do SKY BARU. Po levé straně jsou 3 televizory zobrazující informace o právě probíhajících
termínech v jednotlivých prostorech.

VR STUDIO je dispozičně poloviční DESIGN HALA. Půdorysně VR STUDIO zabírá 20x22 m. Automobily mohou do VR STUDIA
vjíždět z dvou směrů. Uprostřed VR STUDIA bylo navrženo sezení pro 96 osob s , že celé může zajíždět do suterénu a plocha se
stává rázem variabilně využitelnou po celé ploše. VR STUDIO je propojitelné s místnostmi na VR CAVE a vGFA, které jsou rovněž
samostatně přístupné rovnou ze vstupní haly.
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