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Základní zhodnocení diplomové práce:

Diplomová práce je zpracována nadstandardně, tedy více než v požadovaném rozsahu, a to
tak, že vzniká nově uvažovaná a soudobě či dnes již nadčasově navržená architektonická
koncepce s ideou nové aplikace původní moderny esteticky poetizované jako byl např.
manifest u Čs. pavilonu na Mezinárodní výstavě umění a techniky v moderním životě v Paříži
r. 1937 od Jaromíra Krejcara s Ladislavem Sutnarem.
Přitom jde o čistou vlastní koncepci se soudobými technologiemi a detaily řešení vlastní
autorské architektury. V územní periférii v Mladé Boleslavi – v uzavřeném areálu historické
továrny firmy Škoda auto nejde o prezentaci analogie se schopností dnešní doby; jde o
řešení navazující na původně historickou zástavbu v architektonicky problémově
dezurbanizovaném vnitro-firemním území. Tento problém mnohého města diplomant řeší
na úrovni architektonické studie s hledání vazeb i na širší okolí, tedy plní i s ohledem na
dopravu a vazbu ke kontextu i ve smyslu obecnějšího dopadu zadání.

Práce je úplná, zabývá se přidaným výsostně architektonickým designem a řeší vysoce
nadstandardní zhodnocení lokality. Z hlediska příloh a struktury je práce zpracována celistvě,
s modelem širších vztahů, byť poněkud úsporně co do prezentace k datu hodnocení.

Diplomant pracuje chytře s volným půdorysem pro lepší podmínky designérských
prezentací, tedy s využitím superkonstrukcí, které jakoby původně neměly mít vedle
prezentačního smyslu v reálu příliš ambice architektonické. K tomuto omezení danému
stávající marketingovou strategií firmy se diplomant staví čelem – architektonicky; nejenom
neumělecky prakticky, tedy nadstandardně inovativně s důrazem na čistotu architektonické
stránky všech průčelí. Detaily fasád tak nabízejí až raně mašinistické funkcionalistické
konotace, čímž diplomant nabízí jednu z jistě pozoruhodných cest, jak se variacemi nového
detailu vyrovnat s periferně vyhlížejícím, dnes již antihistorickým odkazem v daném místě.

Urbanistickou otázkou se diplomant zabýval rovněž, a to zejména koncepčně; jen původně
ambiciózní možností charakteristické vazby na nábřeží. Toto ani systém poloveřejných ploch
nedoznaly většího rozvinutí, protože to ve vnitřním areálu není záhodné z titulu
informačních limitů firmy; a tedy se spokojují s až příliš realistickým ale v daném místě
vlastně velmi přiměřeným vyzněním.

Jiné poznatky, kritické připomínky:

Zde – v podstatě v návrhu dostavby či přestavby části průmyslového areálu je namístě
implicitní, nicméně existující ohled diplomanta na památky. Totiž v širším smyslu jako jak na
smysl uvést do paměti silnou architektonickou koncepci tak ireálné požadavky na věci
jakožto paměti_hodné. Práce kromě osobních nápadů je i poučenou hrou s ohledem na
paměti hodný odkaz moderny dvacátého století (Jaromír Krejcar) a je možné i z ní jako ještě
kultivované architektury vydatně čerpat, a to naprosto soudobým způsobem.
V podstatě prostřednictvím jen zdánlivě méně konceptuálně soudobého pojetí architektury
diplomová práce nabízí vážnější náměty k zamyšlení jak uchopit zadané upřednostnění
významu designu architektonicky; tedy i v zejména pouze marketingem podmíněném
prostředí jde o to, jak více a detailněji nastavovat v diplomové práci měřítko
architektonického konceptu, detailu, jejich souhrnné kvality.

Po formální stránce je práce dostatečně vybavená a tak uspokojivá.

Pro praktickou stránku hodnotím akcent na čistý architektonický koncept a tak koncepční
čisté řešení i detailu a tak vlastně nejvyšší úroveň architektury dosažitelnou v daném
firemním prostředí
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